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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou environmentálních rizik na území obce Bílovice. Za-

hrnuje popis environmentálních rizik týkající se obcí v blízkosti velkých měst. Vybraná ri-

zika jsou analyzována a poté zhodnocena, do jaké míry ohrožují obec. Následně jsou uve-

dena diskutovaná opatření vedoucí ke zmírnění vybraných environmentálních rizik s před-

staviteli obce.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the analysis of environmental risks in the municipality of

Bílovice. The description of the environmental risks related to municipalities near big cities

is included. Selected risks are analyzed and then evaluated according to the extent of threat

for the community. Subsequently, the arrangements leading to the reduction of environmen-

tal risks discussed with the representatives of the community are noted.
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ÚVOD

S dnešní společností a nynější technologií i výrobou nebezpečných látek, které produkují

firmy, stoupá riziko, že nastane nějaká nepříjemná událost. Taková událost může vzniknout

nedbalostí člověka či jeho úmyslem způsobit škodu. Lidé si také stále neuvědomují, že pří-

roda je pro člověka důležitá, a tak dochází k její neustálé újmě. Ať už se jedná o znečištění

odpadky nebo používáním různých chemických prostředků, které se v přírodě těžce odbou-

rávají. Nemusí se však jednat jen o antropogenní hrozby, ale i přírodní.

Přírodní rizika ohrožují také krajinu, například silné deště splachují půdu a tím ji znehodno-

cují. V důsledku silných a vytrvalých dešťů se také objevují povodně, které působí velké

škody pro člověka i přírodu. I když přírodní rizika už nejsou v této době tak „čistými riziky“.

S nárůstem obyvatelstva si lidé přírodu podmaňují pro své potřeby například v podobě ká-

cení lesů pro potřebnou půdu nebo pro osídlení. Se stále přibývajícím obyvatelstvem jsou

také nutné větší výnosy a s tím spojené používání chemických hnojiv, kdy se půda zasoluje

a znehodnocuje. Poté se již těžce navrací do jejího původního stavu.

Proto je důležité prostředí analyzovat a chránit pro rozvoj dalších generací. K takové analýze

napomáhají záznamy mimořádných událostí z minulosti, které mohou dále do budoucna

představovat riziko. Identifikaci těchto rizik je tedy nutné v dnešní době provádět kvůli bez-

pečnosti obyvatel, které jsou prioritou, a také kvůli ochraně životního prostředí. Díky vhod-

ným opatřením se na možná rizika lze nějakým způsobem připravit a zmírnit jejich dopady.

Opatření je velmi důležité podrobně prokonzultovat s odborníky, aby bylo pro území vyho-

vující a nezpůsobovalo tak ohrožení jiné.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Vybrané základní pojmy, které je důležité definovat k pochopení obsahu dané práce.

1.1 Aktivum

Zahrnuje vše, co má nějakou hodnotu pro společnost či organizaci. Vlivem hrozby může být

tato určitá hodnota zmenšena. Aktivum se může dělit na hmotné a nehmotné. Hmotná aktiva

zastupují například lidé, peníze, nemovitosti atd. Za nehmotná aktiva se považují například

autorská práva, kvalita a morálka personálu a další. [1]

1.2 Bezpečnost

Situace, kdy systém může odolávat vnějším i vnitřním hrozbám, které působí negativně proti

celému systémů či jednotlivým prvkům tak, aby se zachovala struktura, stabilita, spolehli-

vost systému. [2]

Environmentální bezpečnost

S vymezením tohoto pojmu dochází k problému kvůli tomu, že představuje v rámci bezpeč-

nostní problematiky široký, mnohorozměrný koncept. Obsahuje provázaná témata z oblastí

lidského života, na která je nahlížena ekonomickými, politickými, přírodovědnými i socio-

logickými způsoby. Lze ji definovat jako vzájemný udržitelný způsob působící mezi lidskou

společností a ekologickým systémem. [3] [2]

1.3 Hrozba

Hrozba může být přírodní či zapříčiněná člověkem, která způsobuje škodu a představuje

možné ohrožení pro společnost. Hrozba bývá zdrojem rizika. [4]

1.4 Mimořádná událost

Vzniká v důsledku jakékoli nehody, havárie, přírodní pohromy, nákazy a dalších situací.

Tyto události jsou řešeny dle zvláštních právních předpisů orgánů a složek bezpečnostního

systému. [5]
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1.5 Preventivní opatření

Kvůli možnosti výskytu mimořádné události se provádějí preventivní opatření, které vedou

k předcházení nebo zmírnění určité újmy. [6]

1.6 Riziko

Pravděpodobnost, že vznikne nežádoucí událost. Nežádoucí událostí se rozumí očekávaná

hodnota škody. K posouzení míry rizika je důležitá analýza rizik, která posuzuje připrave-

nost na možné nastávající hrozby. Riziko vzniku nežádoucí události stoupá s lidskou spo-

lečností, kdy činnost člověka ovlivňuje přírodu, zhoršuje nebo pozměňuje její působení. [7]

[3] [4]

1.7 Škoda

Škoda znamená ztrátu vzniklou uskutečněním scénáře nebezpečí. Může se vyjadřovat pe-

nězi, počtem ztracených lidských životů, vadnými nebo zničenými výrobky či objemem kon-

taminované půdy. Škoda je časově i prostorově závislá veličina. [3]

1.8 Zranitelnost

Definuje se jako vnitřní vlastnost, která vede k citlivosti rizika a nějakému následku. Obecně

lze říci, že zranitelnost představuje náchylnost ke vzniku škody. [8]
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2 ANALÝZA RIZIK

Vlivem přírodních činitelů či zapříčinění člověkem vznikají mimořádné události, které jsou

pro společnost nežádoucí. Důležité je tyto rizika mírnit nebo v lepším případě eliminovat.

K tomu slouží analýza rizik, která by měla zjistit, jakým hrozbám je společnost vystavena.

Měla by určit míru zranitelnosti aktiv, pravděpodobnost výskytu dané hrozby a její následky.

A slouží také jako prevence ve formě předčasného varování, co by se mohlo vyskytnout za

mimořádnou událost. Přispívá tedy k větší informovanosti a tím i možnosti připravenosti na

nepříjemnou událost. Má možnost provést taková opatření, aby zmírnila ohrožení obyvatel-

stva. [3] [6]

Rizika se mohou dělit na přírodní a antropogenní (zapříčiněny člověkem). V současné době

je příroda velmi zasažena člověkem, což narušuje krajinný ráz a celý chod přírody. Napří-

klad, že člověk reguloval koryta řek narovnáním toku. Nyní se vše vrací do původního stavu,

tedy zpět do meandrů, které řeky dříve tvořily. Dále se objevuje problém deforestace, kdy

důvodem kácení lesů je získávání nové zemědělské půdy. Tedy každý zásah člověka se může

negativně projevit a působit tak ještě horší problémy. [7]

Analýza rizik zahrnuje tři základní činnosti:

 identifikaci rizikových faktorů

 vytvoření scénáře

 ohodnocení rizika [3]

založená na jasných domněnkách a předpokladech

praktická logicky uspořádaná

srozumitelná vedoucí k ponaučení

založená na faktech

inovativní

vedoucí k ponaučení v souladu s krizovou komunikací

[3]
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3 ENVIRONMENT, ENVIRONMENTÁLNÍ RIZIKO

Vymezení pojmů environmentu a environmentálního rizika. Environment neboli též životní

prostředí a s tím spjaté riziko.

3.1 Environment (životní prostředí)

Environment neboli životní prostředí zahrnuje soubor vnějších faktorů prostředí, na které

působí člověk a i člověk je jimi ovlivňován. Tvoří tedy vše, čím jsme obklopeni. Definic pro

životní prostředí je velmi mnoho, a tak je zde uvedena definice z legislativy. [5]

Zákon č. 17/1992 Sb. o životním prostředí definuje pojem životního prostředí, který zní:

„Životní prostředí je vše, co vytváří přirozené podmínky pro existenci organismů včetně člo-

věka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména ovzduší, voda,

horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie.“ [8]

3.2 Environmentální riziko

Pojem riziko lze obecně vyjádřit jako pravděpodobnost, že nastane nežádoucí událost záro-

veň s důsledky dané události. [3]

Environmentální riziko lze uvádět jako rychlou událost, jež je způsobena přírodní či lidskou

(antropogenní) činností. [9]

Environmentální riziko je pojem, který zahrnuje riziko pro:

 osoby

 majetek

 životní prostředí [10]

[…]


rosta
572 587 116 774 333 254

ORP Uherské Hra-

diště

Ing. Stanislav

Blaha

starosta 575 525 103 720 402 008

Ing. Lumír

Lacka

tajemník

kriz. štábu

572 525 125 724 191 861

Sousední

obce

Kněžpole Mgr. Petr Knot starosta 572 587 135 724 179 317

Mistřice Vladimír Sed-

láček

starosta 572 587 311 739 011 126

Topolná Ing. Ladislav

Botek

starosta 572 508 505 724 179 293

Březolupy Ing. Petr Kukla starosta 572 893 516 775 343 294

Nedachlebice Robert Křenek starosta 572 587 721 605 135 146

Významné
objekty

Základní škola Mgr. Tomislav

Kolařík

ředitel 572 587 185 774 179 317

Mateřská škola Ilona Malinová vedoucí uči-

telka
572 587 184 605 442 106

Zdravotnické

zařízení

MUDr. Jiří

Lapčík

praktický

lékař

575 570 399 773 110 022

Hasiči

KŘ HZS ZK KOPIS

Zlín

950 670 222 150, 112

SDH obce Josef Šimeček velitel --- 605 859 431

JPO obce Josef Šimeček velitel --- 605 859 431

HZS ÚO Uher-

ské Hradiště

Ing. Jaroslav

Olbert

ředitel ÚO 950 675 100 ---

HZS ÚO Uher-

ské Hradiště

Bc. Jan Václav

Kučera

vel. stanice

UH

950 675 250 ---

Tísňové linky

Hasiči

150

Zdravotnická záchranná

služba

155

Policie

158

Evropské číslo tísňového volání

112

Havarijní služby

Elektřina

840840840

Plyn

1239

Voda

800 100 021

572 552 137

Krajská hygienická stanice Zlín-

ského kraje, územní pracoviště

Uherské Hradiště

MVDr. Miroslav Jaroš 572 430 722

Krajská veterinární správa Zlín-

ského kraje, inspektorát Uherské

Hradiště

MVDr. Miroslav Prokš

epizootolog
572 556 522

Oddělení vodoprávního úřadu a

životního prostředí MěÚ Uherské

Hradiště

Ing. Jan Krčma, Ph.D.
572 525 840

739 488 476

Rizika v obci

Druh rizika Zdroj rizika Poznámka

Přirozená povo-

deň

potok Březnice, Zláma-

necký potok

Na rybníku, niva potoka Březnice v k. ú.

Včelary a k. ú. Bílovice, 600 osob

Zvláštní povodeň rybník pod lesem Ulice Na chmelnici, 50 osob

Přívalové deště

zemědělsky využívané

pozemky ve výše polože-

ných lokalitách v k. ú.

Bílovice a k. ú. Včelary

Střed obce, 100 osob

Ulice U kapličky, 100 osob

Pod ZŠ, 50 osob

Včelary – ulice Kuchyňky, 50 osob

Sesuvy půdy

příkrý svah s nestabilním

podložím v minulosti sa-

nován

Ulice U kapličky, 15 osob

Únik nebezpečné

(chemické) látky

areál benzínové čerpací

stanice

Domy podél hlavní silnice č. II/497 Uher-

ské Hradiště – Zlín (směr Březolupy)

areál společnosti mmcité,

a. s.

Domy podél hlavní silnice č. II/497 Uher-

ské Hradiště – Zlín (směr Březolupy)

Silniční nehoda –

přeprava nebez-

pečných látek

silnice č. II/497

Domy podél hlavní silnice č. II/497 Uher-

ské Hradiště – Zlín

Silniční nehoda –

přeprava nebez-

pečných látek

silnice č. III/49724 Domy podél silnice č. II/49724 Bílovice

– Topolná

Silniční nehoda –

přeprava nebez-

pečných látek

silnice č. III/49714 Domy podél silnice č. II/49714 Bílovice

– Nedachlebice

Velkochov drů-

beže

Ochranné pásmo:

Pásmo dozoru:

obec se nachází se v ochranném pásmu a

v pásmu dozoru uvedených velkochovů

drůbeže (ptačí chřipka)

Varování a informování obyvatel obce

Prostře-

dek
Umístění

Ovládání

Poznámkadál-

kové

místní

Sirény Budova hasičské

zbrojnice

ANO ANO rotační siréna

Rozhlas OÚ, sloupy VO ANO ANO bezdrátový

Kabel. TV --- NE NE ---

Náhradní

způsoby

Hasičský vůz, megafony,

kostelní zvony kostela Sv.

Jana Křtitele, kaple ve Včela-

rech

Evakuace + nouzové ubytování

Místo nouzového ubytování Kapacita - počet osob

ZŠ a MŠ Bílovice 300 osob

KD Včelary 200 osob

Dům MS ČSCH Bílovice 50 osob

Možnosti a kapacity pro řešení krizových situací a dalších mimořádných

událostí na území obce

Firma (osoba)
Oblast po-

užití
Kapa-

cita/druh
Telefon Poznámka

Římskokato-

lická farnost

Bílovice

Nouzové

ubytování
30 osob 572 587 424 p. Pavel Macura

Firma SV-Stav,

s. r. o.

Mechani-

zace – bul-

dobagr,

UNC, ná-

kladní auto-

mobil

30 osob 572 587 665
Ing. Alois Slová-

ček

Firma SVS –

Correct, spol.

s r. o.

Mechani-

zace – bul-

dobagr,

UNC, ná-

kladní auto-

mobil

15 osob 572 587 280
Milan Vyorálek,

st.

Povodňová komise obce (nebo jiná)

Petr Fusek

602 731 897

Josef Šimeček

605 859 431

Ing. Adam Sko-

vajsa

776 703 945

Luboš Dohnal

607 136 655
---

Povodňová komise ORP

Předseda
Ing. Stanislav

Blaha
572 525 103 720 402 008

Tajemník
Ing. Jan

Krčma, Ph.D.
572 525 840 739 488 476

Další údaje