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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Edity Maňáskové vybočuje ze standardu závěrečných prací předkládaných

na FLKŘ UTB. V teoretické části se v rozporu se zadáním omezuje spíše na výčet pojmů,

které vysvětluje. Nesourodě na to pak představuje (na jediné straně) environmentální rizika a

ta vybraná popisuje v další kapitole první úrovně. Nadbytečný je i popis programů k analýze

rizik, který je navíc nekompletní. Zcela absentuje teoretické ukotvení role venkova a krajiny

v zázemí velkých měst (popsané optikou environmentálních rizik). Teoretická část práce je

rovněž předmětem poměrně volného přístupu autorky k citačnímu aparátu – množství

konkrétních zjištění nejsou vhodně „ozdrojována“.

V praktické části práce je velké množství nadbytečných a s prací nesouvisejících částí (např.

znak obce, popis vozového parku SDH atp.), chybí jasná logická linka, která by čtenáře

provázela strukturou BP. Identifikace rizik v obci Bílovice je poměrně plytká a výsledky

provedených analýz jsou diskutabilní (např. nezohledňují konfiguraci reliéfu, trajektorii

vodního toku či morfologii sídelního systému obce). V podstatě se jedná o použití SW TerEx

bez smysluplné parametrizace (a hlavně interpretace), resp. vytvoření několika (chybně

zpracovaných a nečitelných) map v SW QGIS.

Závěry formulované autorkou jsou adekvátní k použitým metodám, ovšem z důvodu jejich

chybné aplikace nejsou mnohdy realistické a správné.

Formální stránka dokresluje negativní dojem z celé práce – rozvolněný přístup k citacím,

různá úprava a mikroodstavce stejně jako půlstránkové kapitoly první úrovně – tyto průvodní

jevy svědčí o časové tísni, v níž byla závěrečná práce sestavována. Autorka za celou dobu

zpracování BP nekonzultovala a odevzdaná BP je první text, který jsem od ní viděl (v tomto

ohledu je třeba se i distancovat od poděkování autorky vedoucímu za cenné rady – ty jsem

neměl možnost/příležitost udělit).

V práci hodnotím pozitivně jen aktivní konzultaci parciálních výsledků s představitelem obce.

Tento fakt je důvodem, proč práci doporučuji k obhajobě, byť je na hranici akceptovatelnosti.
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